Hoc anno effigies sanctissimæ Matris Christi Mariæ Virginis apud Tinas in Flandria inuenta fuit. Apud quam, cum miracula fieri quotidie plurima dicantur, Alberti Archiducis vxor, eò nudis pedibus cum summa deuotione per duo milliaria nuper ire, & coram pro hærede & victoria impetrandis preces ardentissimas fundere visa fuit. Hæc ab incolis *Maria Quercea*, à Quercu in qua reperta fuit, nuncupatur. *Gotardus Arthus tom. 5. lib. 2.*

Septembri mense Patribus Societatis Iesu è Galliæ expulsi Henricus I V. in patriam reuera permisit, promulgato edicto Rothomagi, quo ait, se tamdiu Summi Pontificis aliorumque intercessione & precibus sollicitatum, vt Patres Societatis prædictæ Regno restituat, tãdem post multam deliberationem consensisse ac permisisse, consentire ac permittere, vt iidem Patribus iis locis vbi tam habitauerunt, habitare porro liceat; & præter ea loca, & oppida, Lugduni quoque, & Diuione, itemque in Castello Regio Flexiæ in Ducatu Andegauensi, domicilia habendi, ex singulari Summo Pontifici gratificandi voluntate, & erga illos Patres affectu, facere potestatem, certis tamen conditionibus, *quas è 27. lib. Iansonij lector poterit repetere, Gotardus Arthus lib. 4. tom. 5. & Inuentar. general. tom. 4.*

Sub finem huius anni Cassoniæ in Vngaria Catholica Religio restituta fuit, & Lutheranismus abdicatus. *Ianson. lib. 27. histor. general. Vngaria tom. 2. lib. 7. Gotardus Arthus lib. 2. tom. 5.*

1604. 9. Iunij Romæ 18. Cardinales à Clemente VIII. Pont. Max. creati fuerunt. Inter quos 16. Presbyteri, & Diaconi 2. In iis Galli duo Seraphini Oliuarius Alexandriæ Patriarcha, origine Italus, sed Lugduni natus, & Iacobus Dauid Perronius, Ebroicensis Episcopus, Patria Normannus, legatione illa memorabili ad S. Põuificem pro Regis absolutione, & cõuentu celebri Bellaquensi, cuius superius me

1605.

5692.

mini, vt raras ipsius dotes, ac prodigiosam in primis memoriam taceam, toti orbis notus.

Cum verò aliquantò post de negotio bellum Hungaricum concernente, secundum promissionem Archiduci factam, deliberatio non vulgaris habita esset, conuenit tandè inter S. Pontificem, & Cardinales vt centū & quinquaginta milliū coronatorū summa, & decimis Sacerdotalibus per vniuersā Italiā collecta pro cōtinuando feliciter bello, Cæsari per hunc annum suppeditaretur. *Gotard. Arth. lib. 1. to. 6.*

12. Nouemb. Controuersia inter Canonicos capitulares Catholicos, Argentinenses, & Protestantes, quæ iam à 20 annis durauerat, Haganoæ composita fuit. nam conuenerat illuc ad eum finem non solum vtriusque partis Canonici Primarij, partim in persona, partim per procuratores suos, sed & cū Cardinalis Lotharingæ, Principisq; Wirtembergici, cum Marchionis Brandenburgensis Legatis necnon Chori, & Aulæ Cingulariæ (Collegiorum Argentinensium) seniore, & Procuratoribus, de rebus omnibus deliberaturi, & sublatis dissensionibus, pacem confirmaturi. Quam modis omnibus in Conuentu hoc promouere cupiens illustrissimus Princeps Wirtembergicus, vnicè per Legatos, & litèras ad partes subinde exaratas, ad laborare non destitit, donec post longam demum tractationem, Diuina fauente misericordia, pax & concordia in Dicecesi Argentinensi, vicinisque ditionibus firmata, & stabilita fuit. *Quibus verò conditionibus vide apud Ians. lib. 29. & Gotard. Arth. lib. 2. to. 6.*

Hoc anno scholæ apertæ sunt à Professoribus Societatis Iesu, Flexiæ, Diuioni, & Lugduni, cum gratiarum actione opt. & clementis. Principi Henrico I V. cuius solius gratia & beneficio ante aliquot menses fuerant reuocati.

1605. Clemens VIII. Pontifex Max. cum grauissimo, & periculosissimo catharcho 12. Februarij die obrutus, ad vitæ terminū properare videretur, essetq; Cardinalis Aldobrandinus, ad eum vocatus, multas inter pauperes elemosynas distribui, Monasteria multis muneribus donari, & preces 40. horarū, pro salute sua haberi præcepit. Frustra verò tentatis omnibus, cum sub finem Februarij vltima pro reparanda valetudine remedia ei adhibita essent, morbusq; in dies magis magisque inualeceret, 4. tandem Martij die intra 5. & 6. horam vespertinam, viam omnis carnis ingressus, expirauit. Corpus eius postmodo ad S. Petrum delatum, & in Sacratio Clementino, cum multis cæremoniis, & solemnitatibus sepultum fuit. *Gotardus Arthus lib. 2. tom. 6.*

H V M A N A.

1592. Mense Februarii Parmensis Dux, & confœderati in Gallia qua potuerunt celeritate exercitum promouerūt, vt obsessis Rothomagensibus opem ferrent. Cùmque iam paucis ab vrbe milliariibus abesset, copias clam in urbem mittit, vt præsidia, quæ in vrbe & arce erant, supplerent. Ipse 27. Februarij cum suis venit Brondeancourtium, quod sex circiter leucis Rothomago distat. Decretum illi erat circa gallicinium, postquam exercitus nonnihil esset refocillatus, instituto itinere pergere, & Henrico Regi in castris ad urbem se ostentare, si fortè stationibus suis illum elicere, & æquo cum illo posset loco decertare, vt inter certamen, maius in urbem præsidium immitteret.

Dum Parmensis in itinere est, obuiam habuit nobilem quendam, ab vrbis gubernatore Villario missum, qui nuntiarer, 26. Februarij gubernatorem aliquot è suis in castra, & stationes Anglorū emisisse, qui cum regis velitarentur, & initium pugnæ facerent. Dum vtrinque fortiter pugnat, animi incaluerunt, exarsitque & ingrauatum est præ-

Anni
christi.

1592

Anni
mundi.

5679

1605

5692

Anni
Christi.

1592.

Anni
mundi.

5679.

lium. Regij relictis castris, in parentes campos defiliunt, & ad manum veniunt, Mox Villarius cum duobus selectissimorum militum millibus inter quos 400 equites cataphracti, 800 sclopetarij fuerunt, per cuniculos & portas erumpens, in regios irruit, fugat, in stationes suas fugientes sequitur, & 500. circiter trucidavit, multos vulneravit. Duos chiliarchas captos secum abduxit. Ciues tria maxima tormenta integra, & duo vitata in urbem attraxerunt.